
UBND HUYỆN VĨNH BẢO 

BAN CHỈ ĐẠO MÔ HÌNH  

“CỔNG TRƯỜNG AN TOÀN VỀ 

AN NINH TRẬT TỰ TRÊN ĐỊA 

BÀN HUYỆN VĨNH BẢO” 

 

Số:        /QĐ-BCĐ 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Vĩnh Bảo, ngày     tháng    năm 2023 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy chế hoạt động Ban chỉ đạo,  

Quy chế thực hiện mô hình “Cổng trường an toàn về an ninh  

trật tự trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo” 
___________________________ 

 

BAN CHỈ ĐẠO MÔ HÌNH “CỔNG TRƯỜNG AN TOÀN VỀ AN NINH  

TRẬT TỰ TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN VĨNH BẢO” 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Thực hiện Chỉ thị số 11-CT/HU ngày 27/12/2022 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy; Kế hoạch số 180/KH-BCĐ ngày 31/01/2023 của BCĐ 799 huyện 

Vĩnh Bảo về xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023; 

Căn cứ tình hình an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông tại các cổng 

trường trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo và xét đề nghị của Công an huyện Vĩnh Bảo 

tại báo cáo đề xuất số 250/BC-CAVB ngày 07 tháng 02 năm 2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động Ban chỉ 

đạo, Quy chế thực hiện mô hình “Cổng trường an toàn về an ninh trật tự trên địa 

bàn huyện Vĩnh Bảo”. 

Điều 2. Các ông (bà) Chánh Văn phòng HĐND-UBND huyện, Trưởng 

Công an huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các thành viên Ban 

chỉ đạo mô hình căn cứ Quyết định thi hành. 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành./. 

Nơi nhận: 

- BCĐ 799 thành phố; 

- Giám đốc CATP; 

- Phòng PV05, PC06, PC07,PC08 CATP; 

- TT Huyện ủy, HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND huyện; 

- Như điều 2; 

- Lưu: VT. 

 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN             

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN 

Lê Ngọc Lân                                             



 

UBND HUYỆN VĨNH BẢO 
BAN CHỈ ĐẠO MÔ HÌNH  

“CỔNG TRƯỜNG AN TOÀN VỀ AN 

NINH TRẬT TỰ TRÊN ĐỊA BÀN 

HUYỆN VĨNH BẢO” 

 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập -Tự do -Hạnh phúc 

 

QUY CHẾ 

Hoạt động của Ban chỉ đạo mô hình “Cổng trường an toàn về 

an ninh trật tự trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo” 

(Ban hành kèm theo Quyết định số     /QĐ-BCĐ ngày    /3/2023) 
 

Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1: Ban chỉ đạo mô hình “Cổng trường an toàn về an ninh trật tự trên 

địa bàn huyện Vĩnh Bảo” do Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Bảo ra 

quyết định thành lập, chịu sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện và hướng dẫn 

về nghiệp vụ của Công an huyện. 

Điều 2: Ban chỉ đạo mô hình “Cổng trường an toàn về an ninh trật tự trên 

địa bàn huyện Vĩnh Bảo” được tiến hành các hoạt động đảm bảo an ninh trật tự, 

trật tự an toàn giao thông, an toàn phòng cháy, chữa cháy, vệ sinh môi trường ở 

các cổng trường học trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo. 

Điều 3: Nhiệm vụ chủ yếu của Ban chỉ đạo là phối hợp tuyên truyền vận 

động cán bộ, đảng viên, công chức, giáo viên, phụ huynh, học sinh và quần 

chúng nhân dân chấp hành nghiêm chỉnh chủ trương đường lối của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước, quy định của địa phương; phối hợp tham gia giữ 

gìn an ninh trật tự, chấp hành nghiêm Luật giao thông đường bộ, Luật phòng 

cháy, chữa cháy, giữ gìn vệ sinh môi trường, thực hiện nếp sống văn minh và chỉ 

đạo các lực lượng chuyên trách thực hiện công tác phòng ngừa, đấu tranh, xử lý 

các hành vi vi phạm pháp luật, hướng dẫn người dân thực hiện các quy định của 

pháp luật về trật tự an toàn giao thông và vệ sinh môi trường, góp phần vào sự 

nghiệp phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội của địa phương. 

Chương II 

QUY ĐỊNH VỀ TRÁCH NHIỆM CỦA TRƯỞNG, PHÓ TRƯỞNG BAN 

VÀ THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO 

Điều 4: Trưởng Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm trước Huyện ủy-HĐND-Ủy 

ban nhân dân huyện về nhiệm vụ xây dựng và thực hiện mô hình “Cổng trường 

an toàn về an ninh trật tự trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo” và toàn bộ hoạt động 

của Ban chỉ đạo. 

Điều 5: Phó Ban chỉ đạo thường trực có nhiệm vụ giúp Trưởng ban trong 

quá trình thực hiện nhiệm vụ cụ thể: 



- Thường trực cho Ban chỉ đạo điều phối các hoạt động, chỉ đạo kiểm tra 

hướng dẫn các thành viên mô hình Cổng trường an toàn về an ninh trật tự trên 

địa bàn huyện Vĩnh Bảo thực hiện kế hoạch, chương trình hành động đề ra. 

Củng cố, xây dựng và duy trì hoạt động của Ban chỉ đạo, chủ động tham mưu 

thực hiện quy chế đã đề ra.  

- Có trách nhiệm chỉ đạo các lực lượng chuyên trách đảm bảo an ninh trật 

tự, an toàn phòng cháy, chữa cháy, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường 

kết hợp với chính quyền địa phương các xã, thị trấn nơi có trường học và các 

Phòng chức năng và đoàn thể của huyện thực hiện có hiệu quả các biện pháp 

đảm bảo an ninh trật tự, an toàn phòng cháy, chữa cháy, trật tự an toàn giao 

thông và vệ sinh môi trường tại các cổng trường trên địa bàn huyện. 

- Hướng dẫn các thành viên mô hình thực hiện có hiệu quả các nội dung 

trong quy chế hoạt động và định kỳ sơ kết, tổng kết báo cáo kết quả hoạt động 

của Ban chỉ đạo với Giám đốc Công an thành phố và Huyện ủy - HĐND-UBND 

huyện theo quy định. 

Điều 6: Đồng chí Phó trưởng ban giúp Trưởng ban 

- Chỉ đạo các trường học tổ chức cho giáo viên, học sinh, phụ huynh ký 

cam kết thực hiện các quy định của pháp luật và quy định của nhà trường về 

đảm bảo trật tự an toàn giao thông; nghiên cứu, điều chỉnh giờ tan học của các 

khối sắp xếp chỗ đứng cho phụ huynh đón con tránh ùn tắc giao thông vào giờ 

cao điểm. 

- Lực lượng chuyên trách kết hợp với Ban giám hiệu nhà trường thực hiện 

quyết liệt các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự, an toàn phòng cháy, chữa cháy, 

trật tự an toàn giao thông tại cổng các trường học, không để xảy ra ùn tắc giao 

thông và tai nạn giao thông.  

Điều 7: Các thành viên mô hình: 

1. Các đồng chí lãnh đạo Công an huyện: 

- Chỉ đạo các lực lượng chuyên trách thực hiện đồng bộ các biện pháp 

nghiệp vụ đảm bảo an ninh trật tự, an toàn phòng cháy, chữa cháy, trật tự an 

toàn giao thông, vệ sinh môi trường tại các cổng trường trên địa bàn huyện, 

trong đó tập trung đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại cổng các trường học, 

các điểm trường có nguy cơ mất an toàn giao thông vào các đầu giờ buổi sáng, 

và buổi chiều tan học, không để xảy ra tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông. 

- Chỉ đạo Công an xã, thị trấn phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể cùng 

cấp tổ chức tuần tra kiểm soát, chốt điểm phòng ngừa địa bàn, chủ động phát 

hiện đấu tranh phòng chống tội phạm. 

- Chỉ đạo các Đội nghiệp vụ Công an huyện phối hợp Ban Giám hiệu nhà 

trường tăng cường công tác nắm tình hình giáo viên học sinh, thường xuyên 

kiểm tra nội vụ học sinh, chủ động phát hiện ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi 

phạm. 

2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 



- Chỉ đạo kẻ vạch sơn tại khu vực trường học, tháo dỡ các mái che, mái 

vẩy, các hành vi lấn chiếm lòng lề đường tại khu vực trường học, hướng dẫn 

người dân để xe đúng quy định (trong khu vực vạch sơn); lực lượng Cựu chiến 

binh, Đoàn thanh niên các xã, thị trấn phối kết hợp Công an cùng cấp tuần tra, 

kiểm soát, chốt điểm phòng ngừa tội phạm. 

- Chỉ đạo các tổ chức đoàn thể phối hợp lực lượng Công an và bảo vệ các 

trường điều tiết, phân luồng giao thông tại cổng các trường học vào giờ cao 

điểm, phòng ngừa tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông. 

- Chỉ đạo các đồng chí bí thư chi bộ, trưởng thôn, trưởng khu phố kết hợp 

Công an xã, thị trấn tuyên truyền, vận động các hộ lắp đặt các mắt camera giám 

sát an ninh để phòng ngừa tội phạm và làm căn cứ để điều tra, xử lý các hành vi 

phạm tội (khi cần). 

3. Trưởng Phòng Văn hóa-Thông tin 

- Phối hợp cùng UBND xã, thị trấn tuyên truyền, vận động nhân dân chấp 

hành các quy định của nhà nước trong lĩnh vực đảm bảo trật tự an toàn giao 

thông, vệ sinh môi trường. 

4. Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Quản lý các hoạt động dạy học và giáo dục trong nhà trường; chỉ đạo thực 

hiện hoạt động giáo dục đạo đức, lối sống, an toàn trường học.  

- Chỉ đạo các trường có liên quan xây dựng kế hoạch thực hiện công tác 

bảo đảm an ninh, an toàn trường học 

- Phối hợp với cơ quan chuyên môn trong thực hiện và chỉ đạo thực hiện 

công tác truyền thông giáo dục pháp luật trong các trường trực thuộc. 

5. Hội cựu chiến binh Việt Nam huyện 

- Phân công hội viên cùng các lực lượng tổ chức tuyên truyền phụ huynh, 

học sinh và nhân dân tham gia giao thông đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại 

cổng các trường học, tránh xảy ra tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông 

6. Đoàn TNCS HCM huyện 

- Phân công đoàn viên cùng các lực lượng tổ chức tuyên truyền và hướng 

dẫn phụ huynh, học sinh tham gia giao thông đảm bảo trật tự an toàn giao thông 

tại cổng các trường học, tránh xảy ra tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông. 

7. Hiệu trưởng các trường học 

- Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, học sinh của trường ký cam kết thực hiện 

nghiêm Luật giao thông đường bộ; chỉ đạo bảo vệ trường học kết hợp lực lượng 

Công an tham gia điều tiết, hướng dẫn giao thông tránh tai nạn giao thông và ùn 

tắc giao thông tại các cổng trường vào đầu giờ buổi sáng, chiều và giờ tan học. 

8. Công an các xã, thị trấn 

- Phân công cán bộ chiến sĩ kết hợp với Công an viên, bảo vệ dân phố tuần 

tra kiểm soát, chốt điểm, đấu tranh phòng chống tội phạm; tuyên truyền, vận 



động và tổ chức cho các hộ mặt gần trường học ký cam kết chấp hành các quy 

định của địa phương về giữ gìn trật tựị, vệ sinh môi trường, không buôn bán lấn 

chiếm vỉa hè, lòng đường gây ách tắc giao thông.  

- Rà soát, tham mưu cho cấp ủy chính quyền địa phương lắp đặt hệ thống 

camera giám sát an ninh tại các ngõ, địa bàn trọng điểm để phòng ngừa tội 

phạm. 

- Kịp thời đề xuất các cấp biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân 

có thành tích trong thực hiện mô hình. 

Điều 8: Các Ủy viên Ban chỉ đạo trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của cơ 

quan, đơn vị, ngành mình có trách nhiệm tuyên truyền, vận động cán bộ, nhân 

dân chấp hành quy chế chung và các nhiệm vụ cụ thể do Ban chỉ đạo đề ra hàng 

tuần, tháng, quý, năm; đồng thời chủ động phối hợp với các thành viên khác 

trong Ban chỉ đạo để tiến hành các nhiệm vụ đã được phân công. 

Chương III 

DUY TRÌ HOẠT ĐỘNG CỦA BAN CHỈ ĐẠO 

Điều 9: Ban chỉ đạo tiến hành họp, giao ban định kỳ 6 tháng, 01 năm do 

Trưởng Ban chỉ đạo chủ trì, nội dung giao ban: 

- Kiểm điểm Chương trình phối hợp hoạt động 06 tháng sau khi triển khai 

hội nghị, sau đó đi vào hoạt động thường xuyên và tổ chức giao ban định kỳ 06 

tháng và 01 năm. 

- Trao đổi tình hình, thông tin liên quan đến an ninh trật tự, an toàn phòng 

cháy, chữa cháy, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, đề xuất khen 

thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích, rút kinh nghiệm những tồn tại, hạn 

chế, đề ra phương hướng nhiệm vụ thời gian tiếp theo. 

Nội dung các cuộc họp giao ban do Trưởng Công an huyện tổng hợp báo 

cáo và các thành viên Ban chỉ đạo chuẩn bị các ý kiến tham gia tại hội nghị. 

Điều 10: Tham mưu cho Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện tổ chức kiểm 

tra việc chấp hành Quy chế, nội dung đã ký kết của các thành viên mô hình. 

Trên cơ sở đó tiến hành sơ kết rút kinh nghiệm những tồn tại, hạn chế.  

Điều 11: Kinh phí để phục vụ cho các hoạt động của Ban chỉ đạo và phong 

trào được trích từ kinh phí công trợ của Ủy ban nhân dân huyện và các nguồn 

hợp pháp khác. 

Điều 12: Thông qua hoạt động thực tiễn, qua sơ kết, tổng kết rút kinh 

nghiệm Ban chỉ đạo tiếp tục bổ sung, hoàn chỉnh quy chế./. 



 

UBND HUYỆN VĨNH BẢO 

BAN CHỈ ĐẠO MÔ HÌNH  

“CỔNG TRƯỜNG AN TOÀN VỀ AN 

NINH TRẬT TỰ TRÊN ĐỊA BÀN 

HUYỆN VĨNH BẢO” 

 

  

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập -Tự do -Hạnh phúc 

 

QUY CHẾ 

Thực hiện mô hình “Cổng trường an toàn về  

an ninh trật tự trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo” 

(Ban hành kèm theo Quyết định số     /QĐ-BCĐ ngày    /3/2023) 

 

 

Thực hiện Chỉ thị số 11-CT/HU ngày 27/12/2022 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy Vĩnh Bảo; Kế hoạch số 43/KH – UBND ngày 22/02/2023 của Ủy ban 

nhân dân huyện Vĩnh Bảo về xây dựng và thực hiện mô hình “Cổng trường an 

toàn về an ninh trật tự trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo”. 

Ban chỉ đạo mô hình “Cổng trường an toàn về an ninh trật tự trên địa bàn 

huyện Vĩnh Bảo” xây dựng Quy chế phối hợp thực hiện gồm các nội dung sau: 

Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1: Tên gọi và thành viên mô hình 

1. Tên gọi: Mô hình “Cổng trường an toàn về an ninh trật tự trên địa bàn 

huyện Vĩnh Bảo”. 

2. Thành viên, gồm: Công an huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, 

Phòng Văn hóa thông tin huyện, Đoàn TNCS HCM huyện; các xã, thị trấn trên 

địa bàn huyện và các trường: THPT, Trung tâm GD nghề nghiệp - GDTX, 

THCS, Tiểu học cơ sở, trường Mầm non. 

Điều 2: Phạm vi điều chỉnh 

Quy chế này quy định nguyên tắc, nội dung, phạm vi và trách nhiệm phối 

hợp giữa các đơn vị: Công an huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Phòng 

Văn hóa thông tin huyện, Đoàn TNCS HCM huyện, các xã, thị trấn và các 

trường: THPT, Trung tâm GDNN-GDTX, THCS, Tiểu học cơ sở, trường Mầm 

non trong công tác đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông, an toàn 

phòng cháy, chữa cháy, vệ sinh môi trường tại các cổng trường học trên địa bàn 

huyện Vĩnh Bảo. 

Điều 3: Nguyên tắc phối hợp 

- Các thành viên mô hình phải tuân thủ nghiêm chỉnh chủ trương, đường lối 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các Chỉ thị, Nghị quyết của 

Thành ủy Hải Phòng, Huyện ủy - Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân huyện 



Vĩnh Bảo về công tác đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông, an toàn 

phòng cháy, chữa cháy, vệ sinh môi trường tại các cổng trường trên địa bàn 

huyện Vĩnh Bảo. 

-  Đảm bảo sự thống nhất phối hợp giữa các đơn vị trong công tác đảm bảo 

an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông, an toàn phòng cháy, chữa cháy, vệ 

sinh môi trường tại các cổng trường trên địa bàn huyện. 

Chương II 

NỘI DUNG PHỐI HỢP 

Điều 4: Phối hợp trong công tác tuyên truyền, giáo dục 

- Định kỳ phối hợp với Công an huyện, Huyện đoàn để tuyên truyền Giáo 

dục tuyên truyền cho cán bộ đảng viên, giáo viên, học sinh và nhân dân mục 

đích, ý nghĩa của mô hình để mọi người hiểu và tự nguyện phối hợp tham gia 

với chính quyền địa phương, trường học và các đơn vị có liên quan trong công 

tác đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông, an toàn phòng cháy, chữa 

cháy, vệ sinh môi trường tại các cổng trường học trên địa bàn huyện. 

- Tổ chức kẻ vẽ các bảng tin, pano, áp phích tuyên truyền pháp luật về ma 

túy, Luật giao thông đường bộ, Luật PCCC, Luật bảo vệ môi trường, Luật quản 

lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ, kẻ sơn vạch, hướng dẫn nhân 

dân để xe đạp, xe máy trên vỉa hè theo cùng một hướng. 

- Tổ chức cho giáo viên, học sinh cam kết thực hiện Luật giao thông đường 

bộ, các quy định của nhà trường trong đảm bảo trật tự an toàn giao thông các 

cổng trường vào các giờ cao điểm. 

- Tổ chức cho các hộ dân có nhà gần cổng trường ký cam kết không lắp đặt 

mái che, mái vẩy, không buôn bán lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, không kinh 

doanh quán internet và các trò chơi gần cổng trường, đồng thời nâng cao ý thức 

giữ gìn vệ sinh môi trường, không vứt rác thải ra lòng đường, vỉa hè gây ô 

nhiễm môi trường. 

Điều 5: Phối hợp trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, an 

toàn PCCC, vệ sinh môi trường 

- Tiến hành tháo dỡ các mái che, mái vẩy, các bậc lên xuống trái phép (lòng 

đường lên vỉa hè, tử vỉa hè lên các hộ gia đình); hướng dẫn nhân dân sắp xếp để 

xe tại via hè ngăn nắp, đúng quy định, đúng trong vạch sơn đã kẻ, không để 

người dân buôn bán lấn chiếm lòng đường, vỉa hè gây ách tắc giao thông và mất 

mỹ quan. 

- Tổ chức điều tiết, phân luồng giao thông vào đầu giờ buổi sáng, chiều và 

giờ tan tầm nhằm chống ùn tắc giao thông tại các cổng trường học trên địa bàn 

huyện; 

- Lực lượng Công an huyện phối hợp với Đoàn thanh niên huyện, các nhà 

trường khối THPT tổ chức điều tiết giao thông và làm công tác đảm bảo an ninh 

trật tự, an toàn PCCC tại cổng trường vào giờ tan học và hướng dẫn giáo viên, 



phụ huynh, học sinh thực hiện các quy định về trật tự an toàn giao thông. 

- Lực lượng Công an các xã, thị trấn phối kết hợp với các ban, ngành đoàn 

thể của xã, như Đoàn thành niên xã, hội Cựu chiến binh và các nhà trường khối 

Trung học cơ sở, Tiểu học cơ sở, Trường Mầm non để tổ chức điều tiết giao 

thông và làm công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn PCCC tại cổng trường 

vào giờ tan học và hướng dẫn giáo viên, phụ huynh, học sinh thực hiện các quy 

định về trật tự an toàn giao thông. 

- Xây dựng quy chế tự quản về trật tự vệ sinh môi trường, tuyên truyền, vận 

động nhân dân nhất là các hộ gia đình mặt đường gần trường học nâng cao ý 

thức giữ gìn vệ sinh môi trường. 

Điều 6: Phối hợp trong công tác đảm bảo an ninh trật tự 

- Tuyên truyền, khuyến khích các hộ dân nhất là các hộ mặt đường gân 

trường học lắp đặt các mắt camera để giám sát an ninh cũng làm căn cứ, tài liệu 

để điều tra, xử lý tội phạm. 

- Tổ chức tuần tra, kiểm soát, chốt điểm đảm bảo an ninh trật tự tại các 

cổng trường trên địa bàn huyện để phòng ngừa và kịp thời ngăn chặn, xử lý các 

hành vi vi phạm pháp luật. 

- Khi xảy ra các vụ việc liên quan đến an ninh trật tự, thành viên mô hình 

thông báo ngay cho chính quyền địa phương và Công an huyện, Công an xã, thị 

trấn để phối hợp giải quyết, xử lý vụ việc. Trong phạm vi quyền hạn và căn cứ 

vào địa bàn và tính chất, mức độ của sự việc các thành viên mô hình phối hợp 

các lực lượng chức năng chủ động giải quyết không để tình hình phức tạp, nếu 

vụ việc có tính chất nghiêm trọng, phức tạp vượt quá thẩm quyền phải báo cáo 

các đồng chí Trưởng, Phó Ban chỉ đạo mô hình để xin ý kiến chỉ đạo. 

- Tổ chức bảo vệ hiện trường, cấp cứu người bị nạn (nếu có), nắm tình hình 

vụ việc, thông báo ngay cho Ủy ban nhân dân xã, thị trấn, Công an huyện, Công 

an xã, thị trấn (khi cần thiết), đồng thời triển khai lực lượng ngăn chặn, bắt giữ, 

truy tìm người có hành vi vi phạm pháp luật, thu giữ vật chứng liên quan. 

Điều 7: Phối hợp trong phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 

Tổ quốc và trao đổi thông tin 

- Các thành viên mô hình phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc, tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, giáo viên, 

công nhân viên tham gia thực hiện cơ quan an toàn về an ninh trật tự theo Thông 

tư số 124/2021/TT-BCA, ngày 28/12/2021 quy định về khu dân cư, xã phường, 

thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “an toàn về 

ANTT”, đồng thời cử cán bộ tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và tổ 

chức cho lực lượng bảo vệ tham gia tập huấn, huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ 

bảo vệ cơ quan. 

- Các tổ chức thành viên mô hình khi phát hiện (hoặc nhận được thông tin) 

có các đối tượng, các điểm có dấu hiệu hoạt động vi phạm pháp luật, ùn tắc giao 

thông, mất trật tự, mất vệ sinh môi trường tại khu vực cổng trường trên địa bàn 



nào thì báo ngay cho cấp ủy chính quyền, Công an địa phương đó và phối hợp 

giải quyết. 

- Việc trao đổi thông tin phải đảm bảo yêu cầu nhanh chóng, chính xác và 

kịp thời. Hình thức trao đổi bằng văn bản, trao đổi trực tiếp hoặc qua phương 

tiện thông tin liên lạc tùy theo tính chất từng việc cụ thể. 

Điều 8: Chế độ họp giao ban 

1. Tổ chức họp rút kinh nghiệm: 06 tháng sau khi triển khai thực hiện mô 

hình, tổ chức họp đánh giá rút kinh nghiệm, sau đó thực hiện thường xuyên và tổ 

chức giao ban định kỳ 01 tháng 01 lần. 

2. Địa điểm giao ban, tổng kết tại phòng họp của Ủy ban nhân dân huyện 

hoặc tại phòng họp Công an huyện. 

3. Công tác tổ chức và đảm bảo do Công an huyện phối hợp với Văn phòng 

UBND huyện chuẩn bị. 

Điều 9: Chế độ báo cáo 

Gồm báo cáo thường xuyên và báo cáo đột xuất 

1. Báo cáo thường xuyên: gồm báo cáo tháng, quý, năm 

a. Báo cáo tháng: 

- Nội dung: báo cáo ngắn gọn tình hình ANTT trên địa bàn, kết quả phối 

hợp hoạt động trong tháng, dự kiến nội dung phối hợp hoạt động tháng tới. 

- Hình thức: bằng văn bản. 

- Thời gian: Báo cáo gửi về Trưởng Ban chỉ đạo mô hình trước ngày 25 

hàng tháng (qua Công an huyện) 

b. Báo cáo quý: gồm các quý I, II, III 

- Nội dung: báo cáo ngắn gọn tình hình, kết quả phối hợp hoạt động trong 

quý, dự kiến nội dung phối hợp hoạt động quý tới. 

- Hình thức: bằng văn bản. 

- Thời gian: Báo cáo gửi về Trưởng Ban chỉ đạo mô hình trước ngày 25 

tháng cuối quý (qua Công an huyện) 

c. Báo cáo năm: 

- Nội dung: Đề cập toàn diện tình hình về ANTT trên địa bàn, kết quả phối 

hợp trong công tác tuyên truyền, công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc và phối hợp giữ gìn an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông, 

an toàn PCCC, vệ sinh môi trường tại các cổng trường trên địa bàn huyện; dự 

kiến phương hướng, nhiệm vụ phối hợp hoạt động trong năm tiếp theo, đề xuất 

các chủ trương, giải pháp thích hợp. 

- Hình thức bằng văn bản 

- Thời gian: báo cáo gửi về Trưởng Ban chỉ đạo mô hình trước ngày 15 



tháng 12 hàng năm (qua Công an huyện) 

2. Báo cáo đột xuất: Theo chỉ đạo của Trưởng Ban chỉ đạo mô hình. 

Điều 10: Công tác khen thưởng 

1. Khen thưởng thường xuyên: Định kỳ hàng năm, các thành viên thống 

nhất lựa chọn đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng các tập thể, cá nhân có 

thành tích trong hoạt động phối hợp. 

- Tiêu chuẩn xem xét đề nghị khen thưởng chủ yếu căn cứ vào: 

   + Kết quả phối hợp hoạt động trên các nội dung; 

   + Việc thực hiện Quy chế hoạt động của mô hình; 

   + Kết quả hoàn thành nhiệm vụ chính trị theo chức năng của từng thành 

viên mô hình. 

   + Chấp hành đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, 

quy định của địa phương và đơn vị; 

  + Công tác xây dựng đơn vị an toàn, địa phương an toàn về an ninh trật tự. 

- Thời gian xét đề nghị khen thưởng vào tháng 11 hàng năm. 

- Thủ tục, hồ sơ: Theo quy định của công tác thi đua, khen thưởng. 

2. Khen thưởng đột xuất: Thành viên mô hình có thành tích đột xuất trong 

thực hiện mô hình, báo cáo ngay về Trưởng Ban chỉ đạo mô hình và thông báo 

cho Đội XDPT bảo vệ ANTQ Công an huyện để kịp thời đề nghị cấp có thẩm 

quyền khen thưởng. 

3. Khen chuyên đề, khen tổng kết 05 năm, 10 năm: thực hiện theo chỉ đạo 

của cấp trên. 

Điều 11: Kinh phí hoạt động 

- Kinh phí hoạt động do nguồn xã hội hóa hợp pháp, phục vụ cho các hoạt 

động giao ban, hội họp, động viên, khen thưởng. 

- Khi có các hoạt động phải sử dụng nhiều kinh phí, các đơn vị thành viên 

đóng góp thêm, mức đóng góp tùy thuộc vào tính chất, quy mô hoạt động và khả 

năng của từng thành viên. 

Chương III 

 ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

Điều 12: Quy chế này đã được thông qua cho các thành viên thực hiện mô 

hình thống nhất thực hiện, có hiệu lực thi hành từ ngày ký. 

Điều 13: Các thành viên mô hình chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp 

thực hiện hàng tuần, tháng. Quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc hoặc cần bổ 

sung nội dung khác, các thành viên mô hình thống nhất nội dung phản ánh về 

Ban chỉ đạo để quyết định bổ sung, hoàn chỉnh quy chế./. 

 


	bookmark0
	bookmark1
	bookmark4
	bookmark5
	bookmark6
	bookmark7
	bookmark8

		2023-03-29T11:29:34+0700
	Việt Nam
	Lê Ngọc Lân <lengoclan.ad@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-03-30T10:16:45+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Vĩnh Bảo <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-03-30T10:16:46+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Vĩnh Bảo <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-03-30T10:16:46+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Vĩnh Bảo <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-03-30T10:16:47+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Vĩnh Bảo <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-03-30T10:16:47+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Vĩnh Bảo <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-03-30T10:16:48+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Vĩnh Bảo <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-03-30T10:16:48+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Vĩnh Bảo <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-03-30T10:16:49+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Vĩnh Bảo <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-03-30T10:17:25+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Vĩnh Bảo <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




